- 1 -

中府规字〔2021〕10号

中山市人民政府文件
中府〔2021〕159号

中山市人民政府关于印发中山市住宅小区
停车服务收费议价规则（试行）的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，

市各有关单位：

《中山市住宅小区停车服务收费议价规则（试行）》业经市

委、市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中山市人民政府

2021年 12月 16日

- 2 -

中山市住宅小区停车服务收费议价规则
（试行）

第一条 为合理引导我市住宅小区停车服务收费行为，维护

住宅小区停车价格秩序，根据《中山市停车场条例》等规定，制

定本规则。

第二条 本规则所称住宅小区停车服务收费（以下称住宅小

区停车费）是指经营者按照合同或其他约定，向业主或其他使用

人提供第三条所称停车场地、设施等服务收取的费用。

本规则所称住宅小区车位经营者（以下称“经营者”）包括

住宅小区车位、车库（含人防车位）的建设单位及接受委托提供

机动车停放服务的经营主体。

本规则所称议价是指住宅小区全体业主或业主代表（以下称

“业主方”）与车位经营者双方按照规定的程序协商调整收费标

准的行为。

第三条 本规则适用于利用住宅建筑区划内的人防工程或者

尚未出售的车位、车库提供车辆停放服务并收取停放服务费的经

营者，提高机动车停放服务收费标准的行为；不适用于利用住宅

建筑区划内业主共有部分设置的临时停车场。

商住一体建设项目的停车场，规划为住宅停车位、车库的，

适用本议价规则。

- 3 -

第四条 住宅小区停车费实行市场调节价管理。建筑区划内，

规划用于停放汽车的车位、车库应当首先满足业主的需要。

第五条 调整住宅小区停车费可由经营者以书面形式提出，

经营者应在物业管理区域的显著位置公示议价发起函，并自公示

之日起启动停车收费议价程序；也可由小区业主大会、业主委员

会或占总人数 20%以上的业主以书面形式提出，自议价发起函送

达经营者之日起启动停车收费议价程序。议价程序具体如下：

（一）启动停车收费议价程序后，经营者应在 15日内，在物

业管理区域的显著位置主动公示拟调价通告、车位产权文件或人

防车位投资者证明、车位数量、车位位置、配比率等基本情况，

接受委托的还需公示委托授权资料。上述材料公示时间不少于 30

日，经营者对材料的真实性负责。业主对公示内容有异议的，可

以向经营者提出，经营者应当及时予以答复。

经营者应将以上情况同时向所在地的镇人民政府、街道办事

处、区管委会作出书面报告，所在地的镇人民政府、街道办事处、

区管委会应当派员对协商过程进行指导和协调。

（二）前项公示期满后，业主方与经营者双方对停车收费调

价方案进行协商。已成立业主委员会的住宅小区，可授权业主委

员会参与协商。尚未成立业主委员会的住宅小区，可由全体业主

推选 5-11名单数的业主代表参与协商，形成调价方案。

（三）调价方案可以通过业主书面投票等方式进行表决确

定。经由专有部分面积占比三分之二以上的业主且人数占比三分

- 4 -

之二以上的业主参与表决、经参与表决专有部分面积过半数的业

主且参与表决人数过半数的业主同意后，调价方案方可通过。调

价方案经表决不通过的，按本条第（二）款要求重新协商后表决；

调价方案经表决通过的，经营者应将表决通过后的调价方案在物

业管理区域内显著位置向全体业主公示，公示时间不少于 30日，

公示期间，经营者应对业主做好解释工作。

（四）调价方案公示期满后，业主方与经营者双方对停车收

费标准、计费方式等内容进行协商，形成新收费标准。新收费标

准可以通过业主书面投票等方式进行表决确定，经由专有部分面

积占比三分之二以上的业主且人数占比三分之二以上的业主参与

表决、经参与表决专有部分面积过半数的业主且参与表决人数过

半数的业主同意后方可通过。新收费标准经表决不通过的，按本

款程序重新协商后表决；新收费标准经表决通过的，经营者需在

物业管理区域内显著位置公示新收费标准 30日后，方可按新收费

标准进行收费。

（五）启动停车收费议价程序之日起，议价时间超过 6个月，

业主和经营者双方仍然无法达成一致意见的，本次议价程序结束，

同时由经营者将议价结果向全体业主公示。

（六）住宅停车场收费应严格按照合同或约定执行，未经依

法协商议价，经营者不得擅自制定或提高停车收费标准。议价期

间，停车收费按原标准执行。

第六条 居（村）委会协助所在地人民政府、街道办事处、

- 5 -

区管委会做好停车场管理和服务工作。

第七条 各相关主管部门应积极履行职责，做好住宅停车场

管理相关工作，为协商双方有效开展议价创造便利条件。市发展

改革部门负责对议价规则的实施进行指导；市市场监管部门负责

对议价规则的实施进行监管。

第八条 对经营者未经依法协商议价擅自制定或提高停车收

费标准、违反明码标价有关规定、利用虚假或使人误解的标价方

式及价格手段欺骗诱导业主与其进行交易等价格违法行为，由市

场监管部门按规定处理。

对经营者违反停车服务规范的行为，以及未按本规则要求如

实公示相关信息或在议价过程中弄虚作假的行为，纳入经营者的

信用记录，由住房城乡建设、市场监管、发展改革等有关部门各

自按职责依法处理。

第九条 本规则自发布之日起实施，试行一年。

附件：中山市住宅小区停车服务收费议价流程

- 6 -

函达经营者之日起

表决不通过的

表决不通过的

表决通过的

公示之日起启动议价程序

公示时间不少于 30日

启动议价程序

表决通过的

附件

中山市住宅小区停车服务收费议价流程

业主对新收费标准进行表决

经营者公示新收费标准 30日实施新收费标准

经营者公示调价方案 30日

经营者提出调整住宅小区

停车费

小区业主大会、业主委员会或占总人数20%以

上的业主提出调整住宅小区停车费

经营者在物业管理区域的显

著位置公示议价发起函
书面形式发函送达经营者

经营者在 15日内主动公示拟调价通告及
车位数量等有关情况

经营者将以上情况同时向所在地的镇人民政

府、街道办事处、区管委会作出书面报告

业主对调价方案进行表决

全体业主与经营者对停车收费标准

进行协商，形成调价方案

业主和经营者协商形成新收费标准

- 7 -

公开方式：主动公开

抄送：市委有关部委办，市人大办公室，市政协办公室，市纪委，中山

军分区，市中级法院，市检察院。

中山市人民政府办公室 2021年 12月 16日印发